
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20134  CADERNO 6

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503163

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 166/20.03.2013 - CONCEDER 
NOME           : MARIA JOCILENE BARBOSA
MATRICULA : 5094925-2
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
TRIÊNIO       : 20.07.2001 a 19.07.2004
PERÍODO     : 18.02.2013 a 19.03.2013 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.03.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503268

PORTARIA N° 87 DE 20 DE MARÇO DE 2013
A  Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 45920/2013. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora LAURA JULIANA LIMA DOS SANTOS, 
matrícula n° 108731/1, cargo ODONTÓLOGO O da 11° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/MARABÁ, para a DIRETORIA TÉCNICA, 
para exercício de suas atribuições na COORDENAÇÃO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL.
PORTARIA N° 88 DE 20 DE MARÇO DE 2013
A  Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 102096/2013. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora DURVALINA SERRAO PINTO, 
matrícula n° 5146658/1, cargo ENFERMEIRO da ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS, para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.
PORTARIA N° 89 DE 21 DE MARÇO DE 2013
A  Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 621172/2012. 
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 21.03.2013, a servidora THAIANA 
NAZARE BONFIM DE LIMA, matrícula n° 54191615/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM, para o DEPARTAMENTO DE 
ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.03.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503273

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°81/ 19.03.2013, PUBLICADO 
NO DOE N°32.361 DE 21.03.2013. QUE REMOVEU A SERVIDORA 
CLAUDIA RENATA BARATA PURCELL DA COSTA, MATRICULA 
n° 54194490/1, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: do 3° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o 
CENTRO DE SAÚDE DA PEDREIRA.
LEIA-SE: do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o CENTRO 
DE SAÚDE DA PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.03.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503361

PORTARIA N° 342 DE 22 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°229/ 11.03.2013, 
publicada no DOE n°32.360 de 20.03.2013, que Cessou a 

Gratificação de Tempo Integral da servidora ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, matrícula nº57194788/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
PORTARIA N° 343 DE 22 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E : 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°230/ 11.03.2013, 
publicada no DOE n°32.360 de 20.03.2013, que Cessou a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
da servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, matrícula 
nº57194788/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 22.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503366

PORTARIA N° 0314 DE 14 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/73607.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/02/2013, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 467 de 07/07/2006, publicada no DOE n° 30.757  
de 31/08/2006, que cedeu para a FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora 
LOURDES DE FATIMA ARAUJO ANTUNES, matricula n° 
54192868/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 6º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0315 DE 14 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/103110.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2013, os efeitos da Portaria 
nº 838 de 20/04/2011, publicada no DOE n° 31.900 
de 25/04/2011, que cedeu para a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, a servidora LENISE MARIA TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, matricula n° 54190091/1, cargo de ODONTOLOGO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 0316 DE 14 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/103110.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2013, os efeitos da Portaria 
nº 839 de 20/04/2011, publicada no DOE n° 31.900  
de 25/04/2011, que cedeu para a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, a servidora DANIELA DE MORAES REGO 
CARNEIRO, matricula n° 54189797/1, cargo de ODONTOLOGO, 
lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PORTARIA N° 0317 DE 15 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/430891.
R E S O L V E:
CEDER a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, a servidora KELLY IRACEMA BARBOSA 
ERNESTO, matrícula n° 57206583/1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE MISTA PRATA, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 15.03.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503448

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0335 DE 20/03/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.362 DE 22/03/2013, QUE 
REVOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA ERICA DO NASCIMENTO 
RIBEIRO, MATRÍCULA Nº 57190731/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
LEIA-SE: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 
exercício.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 22.03.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503013

PORTARIA: 03
Objetivo: Realizar Visita Técnica no município de Quatipuru, 
no dia 19/03/2013, em virtude do Curso de Qualificação para 
Agente Comunitário de Saúde.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em 
Radiologia) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
19/03/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503075

PORTARIA: 04
Objetivo: Conduzir o servidor Clenilson Pinheiro Macedo, que 
irá realizar Visita Técnica no município de Quatipuru, no dia 
19/03/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503453

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Citopatologia, que será realizado em Belém, no período de 20 à 
21/03/2013, totalizando 20 horas -aula.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 05/04/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: JAQUELINE MORAES PINTO
Endereço: Tv Bom Jardim, 504
CEP. 68701-060 - Capanema/PATelefone: 9181459432 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503467

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
de Nível Médio em Hemoterapia, em Belém nos dias 12 e 
13/03/2013. Totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: 900,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/03/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          
Federal
Contratado: JAQUELINE MORAES PINTO
Endereço: Tv Bom Jardim, 504
CEP. 68701-060 - Capanema/PATelefone: 9181459432 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


